PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
Pracga Marechal Deodorc n® 44 - Centro
Fone: (19) 3666-5555/ 3656-4410
WWW. MoCoca.sp.gov.br
secretaria.gabinete@mococa.sp.gov.br

Oficio n® 350/2020
Mococa/SP, 26 de maio de 2020

Excelentissimo Senhor

BRASILINO ANTONIO DE MORAES
Presidente da Camara Municipal de
Mococa - SP

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos em anexo o projeto de lei em epigrafe, cuja matéria
versa sobre a necessidade da adequacdo das dotagdes orgamentarias, relativas a Lei n°
4,782/2020 — Orcamento Anual, para operacionalizagdo de recursos recebidos de
diversos oOrgaos, que se encontram paralisados nas contas financeiras dessa
Administragdo, e a mesma preocupada com a melhor utilizagdo dos recursos publicos em
prol da comunidade, encaminha para abertura de credito suplementar.

Esses créditos sao recursos recebidos em anos anteriores, como
destacamos os recursos da Saude, depositados pelo Fundo Nacional de Salde desde o
ano de 2014, para serem aplicados na compra de equipamentos para a Unidade de
Pronto Atendimento — UPA, inclusive para compra de um gerador — documento da
Diretoria de Satide anexo.

O recurso na conta da Educagao, foi depositado pelo Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educacido — FNDE, no ano de 2012, para uma acgdo a época
cadastrada junto ao érgao que ndo prospercu. Porém o recurso estd depositado, e foi
permitida a aplicagdo do mesmo em agSes que beneficiem os alunos e a educacgéo
municipal — documento da Diretoria de Educagio anexo.

Com referéncia aos recursos para Obras e Servigos Publicos, esses
foram resultados de valores recebidos aléem da previs@o da receita em anos anteriores e
apurados pelo departamento contabil e financeiro, e devem ser inseridos no orgamento
vigente, para aplicar nos servigos essenciais realizados pelo municipio a toda comunidade

mocoguense — documento anexo,
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Conclusa a presente explanagio, solicitamos de Vossas Exceléncias
a boa acolhida da presente matéria, a qual pedimos que tramite em REGIME DE
URGENCIA, e nos termos do Artigo 39, da Lei Organica do Municipio, em virtude da

relevancia da matéria, por conter de agdes que agregam valores, proporcionando uma
melhor qualidade de vida acs nossos municipes.

Na oportunidade, apresentamos no ensejo nossos sinceros votos de
estima e respeito.

Atenciosamente,

ELIAS DE SISTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°® , DE 26 DE O DE 2020

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e da outras
providéncias”,

ELIAS DE SISTO, Prefeito Municipal de Mococa, Estado de
Sao Paulo,

FACO SABER gue, a Camara Municipal de Mococa, em
sessac ordinaria realizada no dia de de
2.020, aprovou o Projeto de Lei n° e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEL

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal de Mococa, Estado de Sao Paulo,
autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no orgamento do exercicio financeiro de 2020, no
valor de R$ 1.205.853,78 (um milhao, duzentos e cinco mil, novecentos & cinguenta e trés reais e
setenta e seis centavos), cbservadas as seguintes classificacies institucional, funcional
programatica e econdmica:

09 — DEPARTAMENTO DE SAUDE

08 — BLOCO INVESTIMENTO

10.302.0079.1.026 —~ ATENCAO ESPECIALIZADA - INVESTIMENTO

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanents (Ficha 272) RS 358.106,36
FONTE DE RECURSO: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAGCAQ: 0300 - Satide Geral

10 — DEPARTAMENTO DE EDUCACAD

02 - MANUTENCAQ DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0078.2.031 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL |

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente (Ficha 338) R$ 81.700,00
FONTE DE RECURSQ: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICACAQ: 0200 — Educacio Geral

10 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

02 - MANUTENCAQ DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.0078,2.032 — MANUTENCAQ DO ENSINC INFANTIL - CRECHE

4.4 90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente (Ficha 363) R$ 77.400.00
FONTE DE RECURSQO: 05 - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICACAQ: 0200 — Educacio Geral

10 - DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

02 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.0078.2.064 — MANUTENCAQ DO ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente (Ficha 386) R$ 52.447 40
FONTE DE RECURSOQ: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICACAO: 0200 — Educacio Geral

. .
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07 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

01 - MANUTENCAO DA DIRETORIA E DEPENDENCIAS

15.452.0062.2.010 - MANUTENCAO DA DIRETORIA DE OBRAS

3.3.80.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (Ficha 709) R3$ 213.400,00
FONTE DE RECURSQ: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICACAQ: 0100 - Geral

08 — DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS

01 - MANUTENGAO DA DIRETORIA E DEPENDENCIAS

15.451.0070.2.011 — MANUTENCAQ DA DIRETORIA DE SERVICOS PUBLICOS

3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica (Ficha 708) RS 422.500,00
FONTE DE RECURSO:. 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICACAO: D100 - Geral

Art. 2° - Os valores dos creditos abertos no artigo anterior serdo cobertos com os
recursos financeiros oriundos de Superavit Financeiro de exercicio anterior.

Art. 3" - Para cumprimento do disposto nesta Le|, o Poder Executivo fica autorizado
a compatibilizar o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias as altsragdes ora
implementadas.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA/SP, 26 de maio de 2020,

ELIAS DE SISTO
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

DEPARTAMENTO DE SAUDE
Praca Marechal Deadoro, 83 - Centro — Mococa — Sio Paulo
Tel.: (19} 3865-5200

Of. N® 210/2020 DSPV

Mococa, 22 de maio de 2020,
llustrissimo Sr.

Assunto — Suplementacio Orgamentaria

limo. Senhor,

Solicito que, encaminhe Projeto de Lei & Camara Municipal para a

abertura de suplementac@o orgamentiria visando a compra de equipamentos /
material permanente para 8 UPA24h.

Valor em 21/05/2020 - R$ 358.106,36 (trezentos e cinquenta e oito mil, cento e cinco
reais e frinta e seis centavos)

Recurso depositado na conta do Fundo Nacicnal de Satde - FNS para Fundo Municipal
de Salde - FMS em 2014.

Ceria de contar com sua colaboragdo envio-lhe protestos de elevada

estima.
Atenciosamente

iQLEL;-;Lr_. - L-)- (L Vrudze
Débora Soargs Perucelo Ventura
Diretora Departamento de Salide

limo. Senhor

Elias de Sisto

Prefeito Municipal

MOCOCA-SP
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| FREFETURA .;E

| MococA
ENIAD NDAZL MANUR FOMRE A

DEPARTAMENTO DE EDUCACAD
Rua Costa Pereirs, n2 91, bairro Centro, CEP 13.730-360, Mococa/SP
E-maik: edugesteomacoca@emiailcom  Telefones: (19) 36655119 & 3665-3137

Oficio n2210 /2020 D.E
Mecoca, 13 dé maio de 2020.

Ao Exmo. Prefeito Municipal
Sr. Elias de Sisto

Assunto: TROCA DE SUBACAD TERMO DE COMPROMISSO 3782/2012

Fazemos uso do presente para solicitar a abertura de créditos adicionais especial para
aquisicdo de aparelhos de ar condicionado, previsto no art. 41, inciso Il da Lei Federal n@
4.320/64. As fichas a serem suplementadas s3o:

Ficha 338- MATERIAIS PERMANENTE- ENSINO FUNDAMENTAL - 19 APARELHOS (81.700 mil)
Ficha 363- MATERIAIS PERMANETES- CRECHE — 18 APARELHOS (77,400 mil)
Ficha 386- MATERIAIS PERMANENTES PRE ESCOLA — 13 APARELHOS (52.447,40 mil)

O termo de compromisso 3782/2012 se refere 2 aquisicio de PROJETORES PROINFO
EDUCACE.D CONECTADA sub-acdo 4.2.11.17, Houve a autorizacio da troca da sub-acdo em
decorréncia dos projetores ndo serem mais fabricados, dessa formao Departamento so poderia
usar os recursos substituindo s sub-agdo dentro do mesmo termo. A substituicio foi feita pelos
itens da sub-agdo 4.2.11.13 APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS - MODELOS SPLIT
HIGH WALL. O valor destinado no ano de 2012 foi de RS 198.000,00, atualmente esse valor
encontra-se por volta de RS 211.547,49, considerando (CC + CP + Fundo). Os aparelhos de ar
condicionado também sofreram reajustes gue ser3o apurados através de cotagdo. Esse valor
sera investido em 50 apareihos, mais instalacdo,

Atenciosamente, !

Reulr plosloes |

m KJ% SérgigAugusto Dias Bastos
Secretariz Execuiva 6o Gahingls Diretor Municipal de Educacdo
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F042020 SALDO ANTERIOR 211.642,33 57.063,153231
18/05/2020 SALDO ATUAL 291.702.03 57,083, 153231 57.083,153211
Rzsumo do mas
SALDCO ANTERIOR 21184233
APLICACOES (+) Q.00
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RENDIMENTO BRUTO (=) 58,70 v
IMPOSTO DE RENDA () 0,00
OF (=) 0,00
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oieszo4 70171815 TREATY 52 56.775,406081 56 778408081
Valar s Enis
300452020 3.T08914031
18/05/2020 3708960332
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Mo ano 0.3407

Utimos 12 meses 11,5720
VALORES LIDUIDDS FARA RESCATE
Projecdio pars 18/05/2020 - Cota: 3,708960332

Transagdo efetuada com sucesso por: JOS00795 MONALISA APARECIDA

Senvigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 720 0722 Cuvidoria BB 0800 729 5678
Para deficiantes auditivos 0800 729 0088
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UNIADO NOSSA MALOR FORGA

DEPARTAMENTO DE EDUCACAD
Rua Costa Pereira, n® 91, bairro Centro, CEP 13.730-360, Muococs/SP

E-mail: edugestaomococa@gmaileom  Telefones: (15) 3665-6119 e 3665-3127

Oficio n22605/2020 Cont
Mococa, 27 de maio de 2020.

Ao Exmo. Prefeito Municipal
Sr. Elias de Sisto

Assunto: ABERTURA DE CREDITO

Fazemos uso do presente para solicitar a aberturza de créditos adicionais especial para
pagamento de diversas despesas as guals a Lel permite que sejam pagas com estas verbas
federais.

As fichas também dever3c ser suplementadas pars o devidoc pagamento, por
superavit financeiro apurado a saber:

Ficha 708 - valor (422.500 mil)
Ficha 709 - (213.400 mil)

As rubricas as quais dever3o ser abertas para o devido pagamento com as verbas

federais seguem abaixo:
3.3.80.00.00.00.00.00.00.05.0110 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
3.3.90.39.00.00.00.00,00.05.0110 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

Atenciosamente,

.’
f

7 {2t
e AN .'\“';ir“ AL \__’E.a-‘-:'!_.-*.-e}-r/
Uéliton Jesus Catarino

Assist. Financeiro

Coordenador Contabil



